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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Исследование проблем социальной

стратификации общества сегодня является приоритетным в российской

социологии. Модернизация общества, как переход от одной формы его

существования к другой посредством проведения реформ и инноваций,

сопровождается появлением новых социальных слоев и групп в системе

стратификации, в том числе менеджеров. В связи с этим повышенный интерес

представляет изучение тенденций формирования социального слоя менеджеров,

его статусных характеристик и позиционирования в структуре

модернизирующегося российского общества.

Широкомасштабные реформы, происходящие в России и ее регионах,

обусловили, прежде всего, становление рыночных институтов, в том числе и

менеджмента, как принципиально иного подхода к управлению,

соответствующего рыночным условиям. Менеджмент, как профессиональный вид

деятельности по управлению людьми в отраслях экономики, где предполагается

получение прибыли как конечного результата, подразумевает наличие субъектов

управления – менеджеров. Менеджеры в нашем понимании – руководители

рыночного типа, работа которых направлена на объект – хозяйственную

деятельность организации. Они возглавляют коммерческие организации,

выполняя управленческие функции и принимая стратегические решения.

Менеджеры управляют трудовыми коллективами, обеспечивают решение

всего комплекса стоящих перед ними задач, имеют большое влияние на

социально-экономическое развитие общества и являются движущей силой

модернизационных процессов. Актуальность этого тезиса в том, что в качестве

одной из причин стабилизации экономической ситуации после дефолта 1998 г. в

РФ отмечается приход в производящие отрасли менеджера-предпринимателя,

вытесняющего неэффективного собственника (государство) предыдущего

периода. С этого периода, на наш взгляд, происходит легитимация и
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институционализация как сферы менеджмента, так и формирования слоя

менеджеров в российском обществе.

В связи с этим анализ проблем становления слоя менеджеров как гаранта

устойчивости и поступательности общественных процессов, анализ их реального

положения в социальной структуре российского общества является особо

значимым. Выявление типологических признаков слоя менеджеров, связей и

отношений, составляющих социальную среду, в которой они функционируют,

содержание профессиональной деятельности субъектов управленческого

процесса, изучение их ценностных ориентаций представляется принципиальным.

Механизмы формирования, социальная динамика, процессы профессионализации,

причины и направления изменений социальных позиций менеджеров в резко

меняющемся обществе не изучены в достаточной степени.

Особого внимания требует региональная специфика. Это связано с тем, что

в разных региональных условиях похожие явления имеют разное социальное

значение и последствия. Актуальным является анализ региональных аспектов

формирования слоя менеджеров во взаимосвязи с социально-экономическими

показателями развития региона и особым менталитетом его населения. В то же

время региональные менеджеры являются потенциальной основой «национальной

бизнес-элиты» страны.

Таким образом, изучение проблем формирования слоя менеджеров в

социальной структуре российского общества актуально для оценки потенциала

общества, его способности к поступательному развитию, переходу от

традиционного состояния в современное, модернизированное, а также для

выработки эффективной социальной политики в области образования и

профессиональной подготовки кадров.

Степень научной разработанности проблемы. Отправной точкой

большинства исследований менеджмента и организаций, роли менеджеров в

современном обществе являются работы М. Вебера по изучению процессов
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рационализации и бюрократии
1
, А. Файоля по теории административных

принципов
2
.

Новое понимание роли менеджеров как субъектов управления, в результате

чего общество вступило в новую фазу развития, превратившись из

индустриального в постиндустриальное, находит отражение в работах

Р. Мертона, А. Гоулднера, Дж. Бернхэма, П. Сорокина, Т. Парсонса, Д. Белла,

Р. Дарендорфа и др.
3
Также в их трудах затрагиваются проблемы отделения

функций контроля и управления от собственников к менеджерам, итогом

которого стала, по их мнению, трансформация капиталистического класса в

менеджеристский («революция менеджеров»).

Выделение менеджеров в качестве субъектов управления актуализировало

проблему их позиционирования в социальной структуре общества. Здесь следует

выделить исследования, посвященные изучению социальной структуры и

определению классообразующих критериев, в рамках которых также выделяется

место и роль менеджеров. К ним можно отности работы К. Маркса, М. Вебера,

У. Уорнера, П. Бурдье, М. Севеджа, Дж. Голдторпа, Э. Гидденса, Э. Райта
4
.

Для анализа процессов институционализации менеджмента имеют значение

работы родоначальников классического направления менеджмента и их

последователей, в том числе Ф. Тейлора, А. Файоля, Г. Ганта, У. Кларка,

Г. Эмерсона, Дж. Муни, Л. Урвика, Г. Форда
5
, А. К. Гастева, Ф. Р. Дунаевского,

1
Вебер М. Избранные произведения. – М.: Прогресс, 1990. – 808 с.

2
Файоль А. Общее и промышленное управление. – М.: Изд-во «Контроллинг», 1992. – 111 с.

3
Merton R.K. Bureaucratic structure and Personality // Social Forces. – 1940. – № 18; Gouldner A. Patterns of Industrial

Bureaucracy. – New York: The Free Press, 1954; Burnham J. The Managerial revolution. – New York: The John Day company,

1941. – 285 р.; Бэлл Д. Грядущее постиндустриальное общество. – М.: Академия, 1999. – 956 с.; Bell D. The Cultural

Contradictions of Capitalism. – New-York: Basic Books, 1976. – 341 p.; Парсонс Т. Система современных обществ. – М.:

Аспект-Пресс, 1997. – 270 с., О структуре социального действия. – М: Академический проспект, 2000. – 270 c.;

Дарендорф Р. Современный социальный конфликт. Очерки политики свободы. – М.: РОССПЭН, 2002. – 288 c.; Сорокин

П. А. Социологические теории современности. – М.: ИНИОН, 1992. – 194 с.
4
Уорнер У. Социальный класс и социальная структура // Рубеж. – 1997. – № 10. – С. 42–57; Бурдье П. Различение:

социальная критика суждения // Западная экономическая социология: хрестоматия современной классики. – М.:

РОССПЭН, 2004. – 680 с.; Маркс К., Энгельс Ф. Сочинения. Т. 46. Ч. 2. – М.: Политиздат, 1961. – 807 с.; Вебер М.

Избранные произведения / М. Вебер. – М.: Прогресс, 1990. – 808 с.; Goldthorpe J., McKnight A. The economic basis of

social class. – Oxford: University of Oxford, 2003; Wright E. O. Rethinking the Concept of Class Structure // The Debate on

Classes. – London: Verso, 1990; Гидденс Э. Г. Устроение общества: очерк теории структурации. 2-е изд. – М.:

Академический проект, 2005. – 525 с.; Savage M. Property, Bureaucracy and Culture: Middle-class Formation in

Contemporary Britain. – Lоndon; New-York: Routledge, 1992.
5
Файоль А. Общее и промышленное управление. – М.: Изд-во «Контроллинг», 1992. – 111 с.; Тэйлор Ф. Принципы

научного менеджмента. – М.: Изд-во «Контроллинг», 1991. – 104 с.; Эмерсон Г. Двенадцать принципов

производительности. – М.: Экономика, 1992. – 224 с.; Шелдрейк Дж. Теория менеджмента: от тейлоризма до японизации.

– СПб.: Питер, 2001. – 352 с.; Urwick L. Notes of the Theory of Organization. – New York: American Management
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И. М. Бурдянского, И. Н. Бутакова, О. А. Ерманского, Н. А. Витке,

А. Ф. Журавского, А. А. Богданова и др.
1
Для нашего исследования особый

интерес представляет разработанная с их участием, так называемая, философия

менеджмента – система взглядов менеджеров относительно значения организации

и бизнеса в обществе, природы человека и социальной реальности, задач

управления и этических принципов поведения менеджеров.

Повышение социальной ответственности бизнеса актуализировало работы

представителей гуманистического направления менеджмента. Разработки

Э. Мэйо, М. Фолетт, теории мотивации А. Маслоу и Ф. Херцберга
2
направлены на

анализ глубинных причин поведения и потребностей людей, социальных

взаимодействий и групповых интересов.

Интерес вызывают разработки П. Друкера, Л. Якокки. И. Ансоффа,

Р. Дафта, М. Мескона, Г. Минцберга, Т. Питерса, М. Портера, А. Залезника и др.

как представителей современной системы взглядов на менеджмент
3
. В них

приоритет отдается анализу личности менеджера, его карьере, рассматриваются

принципы эффективного управления, новые парадигмы менеджмента XXI в.

Среди современных российских исследователей значительный вклад в

изучение слоя менеджеров внесла Т. И. Заславская, которая одной из первых

Association, 1952.; Управление это наука и искусство: А. Файоль, Г. Эмерсон, Ф. Тейлор, Г. Форд. – М.: Изд-во


[…]


человеческого капитала менеджеров, выделению оснований их профессиональной

идентичности. Автор характеризует человеческий капитал менеджеров высокой

степенью готовности к обучению и восприятию нового, настроенностью на

карьерный рост. Несмотря на высокий уровень образования менеджеров в целом

(91,5 % менеджеров имеют высшее образование) специальным образованием

обладают только 14,4 %. Образование продолжает играть общую роль в

повышении уровня развития личности, не являясь обязательным атрибутом

карьеры менеджеров. Автор констатирует, что профессиональная деятельность

современных региональных менеджеров часто строится на основе практического

опыта и здравого смысла, нежели на специальных разработках менеджмента. На
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данный момент в регионе довольно часто функции менеджеров в бизнес-

организациях выполняют люди, не обладающие достаточными знаниями в

области управления. Основной причиной низкого уровня профессионализации

менеджеров является отсутствие развитых формальных институтов собственности

и управления в стране в целом, в регионе в частности.

По мнению автора, менеджеры только начинают рассматривать

специальное образование как основную предпосылку высокой профессиональной

мобильности и конкурентоспособности на рынке труда. Эта тенденция будет в

значительной степени способствовать гомогенизации социального слоя

менеджеров республики, поскольку именно в течение образовательного процесса

происходит осознание единых групповых интересов и принадлежности к особой

профессиональной группе, а наличие образования становится платформой для

профессиональных объединений и сообществ. Пока профессиональная

идентичность менеджеров определяется не столько профессиональной

компетентностью и образованием, сколько умением договариваться и обладанием

развитой сетью неформальных связей с представителями властных структур.

Выявлено, что чем эта связь теснее, тем успешнее профессиональная

деятельность.

В параграфе 4.4. «Ценностные ориентации и профессиональные

качества менеджеров как социальный капитал» рассматриваются проблемы,

связанные с формированием социального капитала менеджеров и его влиянием на

эффективность профессиональной деятельности, что в итоге усиливает их роль в

модернизации общества. Социальный капитал рассматривается автором, как

совокупность складывающихся в процессе социального взаимодействия

менеджеров в рамках определенной социальной сети общих норм и ценностей,

позволяющих решать профессиональные проблемы. При этом качество и

ценность социального капитала во многом определяются характеристиками самих

менеджеров.

Автором систематизированы и проранжированы качества, позволяющие

менеджерам эффективно осуществлять свою профессиональную деятельность.
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Приоритетными являются концептуальные навыки (познавательные

способности), поскольку в последнее время усилилось значение опыта работы и

способности к инновациям. Спектр человеческих качеств, необходимых

менеджерам, более широк, так как в конечном счете все основывается на

человеческом факторе. Технические навыки важны для менеджеров более низкого

уровня.

Выявлено, что суждения менеджеров относительно смысла, который они

придают содержанию своей деятельности, меняются в зависимости от этапа

профессиональной деятельности и типа менеджеров. Для классических

менеджеров особенно значительной является возможность самореализации в

процессе трудовой деятельности. Эта группа особо выделила важность

соответствия работы полученной специальности. Для менеджеров-бизнесменов

более важным является получение высокого дохода, от которого зависит

предприятие в целом в силу специфики их деятельности. Для менеджеров-

совладельцев более значимой оказывается надежность их положения.

Анализ наиболее значимых характеристик работы менеджеров в

зависимости от стажа показал, что на первых порах для менеджеров наиболее

востребованным является постоянное совершенствование себя и своих

профессиональных качеств. На следующем этапе особо значимым высокий доход,

вследствие необходимости первичного удовлетворения потребностей, вложения

средств в бизнес менеджерами, являющимися собственниками бизнеса, поскольку

бизнес также находится на стадии становления. Далее для менеджеров, помимо

высокого дохода, важна возможность самореализации. Для самых опытных

руководителей возможность самореализации является приоритетной

характеристикой работы.

На основе результатов, полученных в ходе экспертных интервью, выделены

факторы, влияющие на карьерный рост менеджеров: профессионализм,

рассматриваемый как результат осознанной позиции и поведения человека в

области трудовой деятельности; этничность, выраженная скорее в

принадлежности к клану; обладание устойчивой сетью в той или иной степени
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институализированных отношений с полезными акторами рынка; лидерские

качества, работоспособность; образование как облегчающий процесс вхождения

новых членов в бизнес-сообщество.

Динамика ценностных ориентаций, разделяемых менеджерами, показала

дифференцированность мнения менеджеров от суждений других слоев населения.

Так, материальная обеспеченность и карьерный рост составляют базовые

ценности менеджеров нового поколения, в то время как для населения в целом

наиболее значимыми являются дом, семья и здоровье. Ценностные ориентации

различаются в зависимости от гендерной принадлежности: для женщин немногим

более важен карьерный рост, в силу того, что им приходится труднее его

достигать, а для мужчин более значима ценность материального достатка,

поскольку преимущественно их доход является основным в семье; от этнической

принадлежности: для бурят более ценным представляются семейные ценности, а

также здоровье, сохранение традиционности жизненного уклада, уверенности в

себе, а для представителей русской этничности ярко выраженной ценностью

является обладание властью, связями и высоким общественным положением; от

возраста: отличительные характеристики проявляются в самой старшей и

молодой когортах. Так, для менеджеров старшего поколения особо важным

является здоровье, уверенность в будущем и работа как таковая. Молодежь

придерживается семейных традиций в большей степени, и для них также не особо

важным оказался материальный достаток. Семейный статус также обусловил

незначительные различия в ценностных ориентациях менеджеров. Холостые

представители более нацелены на работу и карьерный рост. Деятельность

менеджеров как специфического социального слоя характеризуется появлением и

дальнейшим закреплением среди большинства его представителей определенного

стиля жизни, к основным характеристикам которого можно отнести схожесть

проведения свободного времени, отпуска, владение определенным набором

материальных предметов.

В Заключении обобщаются результаты выполненного исследования,

формулируются теоретические и практические выводы.
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