многих социально-экономических проблем, формирование общего

представления о «науке управления» (С.5). Это также подчеркивает

актуальность темы исследования, его практическую значимость.

Обоснованность обращения к теме работы определяется во многом и

необходимостью восполнения пробелов в исследовании слоя российских

менеджеров, количественного и качественного состава региональных

менеджеров. Как отмечается в диссертации, «в отечественной

социологической науке основные доминанты развития менеджеров как

социального слоя, проблемы его формирования, специфика

функционирования в регионе, оценка их личностного и профессионального

потенциала, их значение для модернизации и дальнейшего развития

общества еще недостаточно всесторонне и систематично изучены» (С.14).

В связи с этим, исследование, цель которого – «выявить механизмы и

тенденции формирования и позиционирования слоя менеджеров как субъекта

модернизации в социальной структуре российского общества, в том числе

особенности их деятельности в условиях национально-государственного

образования» (С.14), посвящено актуальной теме, направлено на решение

важных научно-практических задач.

Диссертационная работа имеет логичную структуру, которая в

достаточной мере соотносится с ее содержательной канвой. Положения

введения сформулированы убедительно и аргументировано раскрываются в

содержании работы.

В ходе исследования проблемы Бюраева Ю.Г. изучила и

проанализировала широкий круг научной литературы и источников, что

находит отражение в списке литературы, введении и содержании

диссертации. В целом это позволило автору компетентно решить

теоретические задачи исследования.

Научную новизну исследования составляет реализация

междисциплинарного подхода, выявление методических и содержательных

аспектов понятия «социальный слой менеджеров», системное исследование

процесса формирования социального слоя менеджеров в российском

обществе и определение особенностей его становления в Республике

Бурятия.

Работа отличается грамотностью решения теоретических задач,

содержательностью представленного в ней эмпирического, фактологического

материала. Эмпирическую базу работы составили результаты прикладных

социологических исследований, проведенных автором по теме работы в

разные годы, в период с 2005 по 2012 гг. В качестве социологических

методов использованы: анкетный опрос, экспертный опрос,

полуформализованное интервью. Описание методики проведенных

исследований, прилагаемый к работе инструментарий, апробация

результатов исследования позволяют в основном увидеть их

репрезентативность и целенаправленную исследовательскую работу по теме.

Достаточная эмпирическая, а также информационная база исследования,

умение анализировать, обобщать и представлять эмпирические,

статистические данные определили содержательность работы,

доказательность ее положений.

В первой главе «Теоретико-методологические основы исследования

менеджеров как социального слоя» даются определения основным понятиям

диссертационного исследования «менеджер», «менеджмент», «социальный

слой», «слой менеджеров», приводится генезис концепций менеджмента с

точки зрения изменения социальной роли менеджеров в общественном

развитии, раскрывается методология исследования проблемы. Рассмотрение

этих вопросов, безусловно, является основополагающим в контексте решения

задач исследования.

Во второй главе работы Бюраева Ю.Г. сосредотачивает свое внимание

на процессах формирования слоя менеджеров в условиях модернизации

российского общества. В рамках данной главы выявляются механизмы

становления данного слоя, которые обусловили неоднородность слоя

менеджеров и привели к формированию трех групп в его составе. Также во

второй главе характеризуется место слоя менеджеров в социальной

структуре российского общества, раскрываются профессиональная роль

менеджеров и их отличия от предпринимателей. На данный момент

обладание менеджерами интеллектуальными формами собственности

(высокая квалификация и способность к управлению) позволяет включить их

состав в состав нового среднего класса. Автором особо отмечается

значимость деятельности менеджеров в развитии и модернизации

российского общества, поскольку они способны стратегически мыслить и

инициировать изменения на микроуровне человеческих взаимодействий, т. е.

на уровне фирм, затрагивающих интересы каждого сотрудника. «От

менеджеров во многом зависит траектория и успех реформ в дальнейшем,

что особенно важно, поскольку в конечном итоге модернизация нацелена не

только на увеличение объемов производства, ускоренный экономический и

технологический рост, но и на создание условий для самореализации

человека» (С.123). При этом диссертант выделяет три типа руководителей -

традиционный, модернизированный, совмещенный - и считает, что наиболее

эффективным в современных российских условиях является совмещенный

тип, поскольку сочетает в себе черты современности и традиционности

(С.126). В качестве основной тенденции современного этапа формирования

слоя менеджеров выделяется его профессионализация. Отмечая развитие

системы профессиональной подготовки управленческих кадров в России в

целом и Бурятии в частности, диссертант приходит к выводу, что

«…полученное управленцами специальное образование не позволяет

автоматически претендовать на определенные статусные позиции в реальном

бизнесе, поскольку, несмотря на провозглашаемую потребность в

профессиональных менеджерах, конкуренция за обладание руководящей

позицией достаточно высока, а круг компаний, где реально необходимы

квалифицированные менеджеры, ограничен» (С.151).

В третьей главе Бюраева Ю.Г. раскрывает региональные особенности

становления слоя менеджеров. Анализируя влияние социально-

экономического положения региона на формирование слоя менеджеров,

автор диссертации приходит к выводу, что в современных реалиях спрос на

профессиональных менеджеров формируется 4 группами компаний: крупные

российские, международные, представленные в регионе, преуспевающие

региональные, крупные приватизированные (С.172–173). Раскрывая место

менеджеров в структуре занятости населения региона, Бюраева Ю.Г.

отмечает сдвиги, связанные с изменением форм собственности предприятий,

снижением занятых физическим трудом и ростом занятости в сфере

управления (С.187). В контексте анализа политических ресурсов менеджеров

и их взаимодействия с властными структурами отмечается стремление

представителей высшего менеджмента к близости с властными иерархиями и

их вовлеченность в работу властных органов в целях решения проблем

развития бизнеса. По мнению исследователя, данная тенденция должна

снижаться по мере роста влияния профессиональных объединений на

решение проблем бизнес-сообщества (С.216). Описывая динамику

управленческой ситуации на предприятиях Республики Бурятия, автор

диссертации отмечает изменение труда менеджеров, их социального

положения и роли.

В четвертой главе работы «Социологический портрет менеджеров

Республики Бурятия» приводятся социально-демографические и структурные

характеристики, раскрываются факторы социальной мобильности,

выявляются критерии профессиональной идентичности, анализируются

человеческий и социальный капиталы современных менеджеров. В рамках

данной главы вполне обоснованно выделяются факторы, определяющие

различия менеджеров. К таким факторам автор относит возраст, гендер,

семейное положение, место рождения, профессиональный опыт. Также

анализируются отличия между группами менеджеров: классическими

менеджерами, менеджерами-совладельцами, бизнесменами-менеджерами.

Эти отличия, как пишет диссертант, проявляются в отношении к

собственности, характере принимаемых решений, главном источнике

доходов, степени консолидации. В то же время классическим основанием

профессиональной идентичности, по мнению автора, является специальное

образование, которое пока не является транслятором профессиональных

ценностей. Диссертант приходит к выводу, что на данный момент уровень

развития человеческого и социального капитала менеджеров недостаточен. В

качестве основной причиной низкого уровня профессионализации

российских руководителей выделяется отсутствие развитых формальных

институтов собственности и управления. Профессиональная идентичность в

региональных условиях определяется не столько профессиональной

компетентностью и образованием, сколько умением договариваться и

обладанием развитой сетью неформальных связей с представителями

властных структур (С.287). Тем не менее, менеджеры представлены в работе

как динамично развивающийся слой, способный к быстрым изменениям

(С.297). Большинство из представителей этого слоя ориентированы на

ценности материального благополучия, карьерного роста, семьи, чувствуют

удовлетворение от своего труда.

Выделяя и анализируя актуальные проблемы в процессе формирования

менеджеров, автор вполне оптимистичен в прогнозировании перспектив слоя

– развитие консолидирующих характеристик, более активное участие в

управлении обществом и государством (С.297).

Диссертационная работа Бюраевой Ю.Г. представляет собой

завершенное, репрезентативное исследование, которое вносит определенный

вклад в научное осмысление теоретической проблемы формирования слоя

менеджеров в социальной структуре модернизирующегося российского

общества. Теоретико-методологические положения, разработанные

диссертантом, могут стать основанием для исследования аналогичных

процессов, определения активных субъектов модернизации российского

общества, степени и характере их влияния на социально-экономическое

развитие социума. Теоретические и практические результаты

диссертационного исследования Бюраевой Ю.Г. могут применяться органами

государственной власти, бизнес-сообществом в процессе разработки

программ социально-экономического развития региона, социальной

политики в области образования и подготовки кадров, выработки стратегии

формирования полноценных взаимоотношений бизнеса, власти и

гражданского общества в условиях модернизации и реализации курса на

инновационное развитие страны. Материалы работы могут использоваться

учебными заведениями для корректировки образовательных программ, в

учебном процессе, при подготовке учебных пособий по соответствующим

дисциплинам.

В целом выводы, сделанные диссертантом, согласуются с современными

тенденциями, вместе с тем в работе имеется ряд недостатков:

1. Любая исследовательская работа (в том числе диссертация)

выполняется с конечной целью осмыслить суть социальных процессов или

явлений, выявить тенденции, установить критерии оптимальности и

разработать меры, обеспечивающие блокирование негативных проявлений и

усиление позитивных тенденций. В любой работе подобного рода

необходимо прогнозирование развития процесса на обозримую перспективу.

К сожалению, в данной диссертации это не отражено. Автор ограничивается

одномоментной фиксацией характеристик, структуры, ценностных

ориентаций и качеств менеджеров.

2. В целом нет оснований сделать вывод о безусловном достижении

цели исследования в полном объеме, поскольку тенденции могут быть

выявлены путем сравнения социологических данных не менее трех

исследований, выполненных по одной методике в разное время. В данной

работе этого нет. Приведенные в работе социологические данные не могут

восприниматься как безусловно репрезентативные, поскольку методика их

получения автором не раскрыта в достаточной степени. Для докторской

диссертации недостаточно использования данных только по одному региону.

Необходим более широкий взгляд на проблему, привлечение данных

социологических исследований менеджеров соседних регионов и городов.

3. На наш взгляд, автору следовало бы более четко выделить критерии

вертикальной классификации региональных менеджеров и дать их

характеристику.

4. Несмотря на то, что рассмотрен широкий круг факторов, имеющих

определенное влияние на процесс формирования регионального слоя

менеджеров, в работе не достаточно полно отражено значение этнического

фактора.

5. Одним из индикаторов, характеризующих положение социального

слоя, в том числе и менеджеров, является «качество жизни». Содержательно

обогатило диссертационное исследование, если бы автор уделил внимание

таким понятиям как «образ жизни», «стиль жизни», «уклад жизни», отразил

их влияние на становление слоя менеджеров.

Хотя отмеченные замечания в определенной степени снижают

достоинства диссертации, однако в целом поставленные научно-

исследовательские задачи решены, и цели исследования в основном

достигнуты. Положения и выводы работы в основном обоснованы,

убедительны, содержательны, основаны на результатах многолетнего

глубокого исследования проблемы. Диссертация содержит элементы

научной новизны, имеет научно-практическую значимость, характеризуется

глубоким теоретическим анализом проблемы, включает богатый

эмпирический материал, который широко представлен в тексте, в

соответствующих, уместно приведенных таблицах и графиках. Результаты

исследования прошли необходимую апробацию. В автореферате и

публикациях, в том числе в рецензируемых научных изданиях, достаточно

полно отражено содержание работы. На основании вышеизложенного

диссертация Бюраевой Юлии Григорьевны «Формирование слоя менеджеров

в социальной структуре модернизирующегося российского общества (на

материалах Республики Бурятия)» соответствует нормативным требованиям

п. 9 и п. 10 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» (в

редакции постановления Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842). Ее